

# Vicente Servigón

Oficina: Malecón 100 y Loja  
5934 2081084  
Fax. 2081084, ext. 109  
vservigo@espol.edu.ec

## BIOGRAFÍA

En Ecuador, ha sido pionero en investigar sobre derecho empresarial social y derecho constitucional. Ha publicado ensayos en las revistas jurídicas de las universidades Católica de Guayaquil y Andina Simón Bolívar. También ha escrito artículos para las revistas Novedades Jurídicas y América Economía. Regularmente Servigón dicta conferencias y charlas en temas relacionados a derecho empresarial social e inversiones de impacto. El profesor Servigón es miembro del Impact & Sustainable Finance Faculty Consortium. Servigón tuvo una destacada trayectoria en el servicio público. Como emprendedor social, ha fundado Matter, un startup que comercializa envases biodegradables, y además, invierte en investigación y desarrollo de bio plásticos sostenibles provenientes de materias primas tropicales renovables.

## FORMACIÓN

- 2016 Maestría en Leyes (LL.M.) con certificado de especialización en Derecho Empresarial, University of California, Berkeley, School of Law (Boalt Hall), Berkeley, CA, Estados Unidos
- 2011 Diplomado en Administración, China Europe International Business School, Shanghai, China
- 2005 Abogado de los juzgados y tribunales de la República, Universidad Católica de Santiago de Guayaquil, Ecuador
- 2004 Licenciado en ciencias sociales y políticas, Universidad Católica de Santiago de Guayaquil, Ecuador

## EXPERIENCIA PROFESIONAL

- 2017 - presente Abogado en libre ejercicio profesional, Ecuador
- 2017 - presente Profesor Ocasional, ESPAE Graduate School of Management - ESPOL, ECUADOR
- 2014 - 2015 Miembro del Directorio y Presidente del Comité de Auditoria y del Comité de Seguridad de la Información, CORPORACIÓN FINANCIERA NACIONAL, Ecuador
- 2012 - presente Procurador Judicial, MAVIJU S.A., Ecuador
- 2007 - 2009 Asesor de la Secretaría General Jurídica, Presidencia de la República, Ecuador

## **PUBLICACIONES CIENTIFICAS**

### **Artículos académicos**

Servigón, V. (2017) “Compañías de Beneficio Público: el nuevo paradigma societario” Revista Novedades Jurídicas, Julio, Quito.

Servigón, V. (2007) “El Sistema Político y Constitucional en China” Revista Jurídica de la Facultad de Jurisprudencia, Universidad Católica de Guayaquil, Edición 21.

### **Libros y Capítulos de Libro**

Lasio, M.V., Rodríguez, J.A., Servigón, V. (2019) “ECUADOR” en Gustavo Yepes- López, Consuelo García de la Torre y María Matilde Schwalb Helguero. (Ed.) Estado de las prácticas empresariales contra el soborno: primer estudio latinoamericano. Colombia: Corporación Red Local del Pacto Global en Colombia.

Servigón, V. (2012) “Perspectivas del doceavo plan quinquenal chino para el Ecuador” Biblioteca de la Asociación Latinoamericana de Integración-ALADI.